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Актуальность работы. Современные условия функционирования предприятий 

предполагают внедрение в традиционный процесс управления предприятием новых 

инструментов комплексного решения многочисленных управленческих проблем. 

Цель выпускной квалификационной работы разработать информационную систему 

управления рисками.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Изучить теоретические вопросы управления рисками. 

2. Проанализировать управление рисками предприятия АК «Тошшахартрансхизмат». 

3. Разработать эффективную систему управления рисками. 

  



Объектом исследования дипломного проекта является предприятие АО 

«Тошшахартрансхизмат»  

Предметом исследования является система управления рисками в компании.



Схема основных видов рисков логистической системы 
предприятий в сфере пассажирских перевозок 





Методы предупреждения и снижения рисков в системе 
пассажирского транспорта



Аспекты методов управления рисками на предприятиях 
пассажирского транспорта





Схема управления рисками 



Процесс и этапы управления рисками 



Рост количественного состава 
АО «ТОШШАХАРТРАНСХИЗМАТ» за период времени 

от 2017 до 2020 года



Наименован
ие 

показателя

Отчет 
12 мес.

Городские перевозки

12 мес. 2017 г. К прошлому 
периоду

План Факт

+/-  
к 

план
у

% вып. 
плана +/- %

Сред.
списочное 
кол-во ПС

1712,1 1640,9 1640,3 -1,6 100,0 -71,8 95,
8

Среднсуточ
ный выпуск 1269,2 1357,8 1132,4 -225,

4 83,4 -136,8 89,
2

Средняя 
вместимость 17,60 17,35 17,38 0,19 100,2 -1,22 98,

8

Общая 
вместимость 30131 28473 28509 36 100,1 -1422 94,

6

Пассажиры 
(тыс.пасс.)

243035,
4

215299,
4

21651
0,3

1211,
0 100,6 -26925,

0
89,
1

Линейный 110953,
9

100033,
1

99254,
8

-778,
3 99,2 -11699,

1
89,
5

Пассажир-
км

1504491
,5

132163
0,1

59760
1,0

5909,
7 100,4 -176951

,7
88,
2

Пассажиропоток за 2018 годПассажиропоток за 2017 год

Наименование 
показателя

Отчет 12 
мес.

Городские перевозки

12 мес. 2018 г. К прошлому 
периоду

План Факт +/-  к 
плану

% вып. 
плана +/- %

Сред.
списочное кол-

во ПС
1640,3 1636,0 1636,0   100,0 -4,3 99,7

Среднсуточны
й выпуск 1132,4 1356,6 1140,6 -225,0 83,5 8,2 100,7

Средняя 
вместимость 1738 17,27 17,28 0,01 100,0 -0,10 99,4

Общая 
вместимость 28509 28262 28265 3 100,1 -244 99,1

Пассажиры 
(тыс.пасс.) 2165103 222330,4 222451,6 121,3 99,3 5941,2 102,7

Линейный 99254,8 108138,7 107381,9 -756,8 99,9 8127,0 108,2

Пассажир-км 1327539,8 1365147,4 1363235,6 -1911,8 99,2 35695,9 102,7



Наименование 

показателя

Отчет 12 

мес.

Городские перевозки

12 мес. 2020 г.
К прошлому 

периоду

План Факт
+/-  к 

плану

% вып. 

плана
+/- %

Сред.списочное 

кол-во ПС
1324,1 1685,2 1684,9 -0,8 98,7 48,9 97,0

Среднсуточный 

выпуск
987,9 8387,2 1179,0 -208,3 85,0 31,4 97,0

Средняя 

вместимость
15,56 17,93 17,93   100,0 0,65 97,0

Общая 

вместимость
198999 30212 31213 1 100,0 1948 116,9

Пассажиры (тыс.

пасс.)
198999,3 229545,8 229458,6 -87,3 110,0 7007,0 113,2

Линейный 110111,1 119247,5 118396,6 -851,2 100,0 11104,5 103,0

Пассажир-км 1082586,6 147011,6 1403909,3 2896,3 99,3 41673,5 101,0

Наименование 
показателя

Отчет 12 
мес.

Городские перевозки

12 мес. 2019 г.
К прошлому 

периоду

План Факт
+/-  к 
плану

% 
вып. 

плана
+/- %

Сред.
списочное кол-

во ПС
1636,0 1685,2 1684,9 -0,3 101,0 48,9 113,0

Среднсуточны
й выпуск

1141,6 8387,2 1179,0 -208,3 85,0 31,4 113,0

Средняя 
вместимость

17,28 17,93 17,93   100,0 0,65 113,0

Общая 
вместимость

282665 30212 31213 1 100,0 1948 116,9

Пассажиры 
(тыс.пасс.)

222451,6 229545,8 229458,6 -87,3 110,0 7007,0 113,2

Линейный 117387,9 119247,5 118396,6 -851,2 100,0
11104,

5
103,0

Пассажир-км
1363235,

6
147011,6

1403909,
3

3192,
5

99,3
41673,

5
111,0

Пассажиропоток за 2019 год Пассажиропоток за 2020 год





Анализ прибыли АО «ТОШШАХАРТРАНСХИЗМАТ» за 
последние 3 года с учетом пандемии коронавируса и 

обновления парка подвижного состава в 2019г.



Общая схема системы риск-менеджмента





Алгоритм управления рисками в автоматизированной 
системе пассажирского транспорта (ERM). 

Модуль «Риск-менеджмент»



Благодарю за внимание!


